
prefeitura municipal de bacabÃu«ã
FIs. nS;

Rubrica: 2^

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N ° 009/20, decorrente do Contrato N.“ 300901-01/2019-SEMOU/
PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE
EMPREENDIMENTOS EIRELI, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de
execução e vigência do contrato por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o
prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo prorrogado até 19 de
setembro de 2020. Data da Assinatura: 20 de agosto de 2020. Base Legal: Lei $.666/93 e suas
demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 20 de agosto de 2020. Edvan Brandão de Farias.
Prefeito Municipal de Bacabal.

PREFEITURAráÜNlCIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Emc3lOl€^ /20

Nome:

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, 229-Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



prefeitura MUMOPAL DE BACABAL
FIs. ns;

-MA

Páoina 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n*BAC20200825

Rubri

Diário Oficiãf
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão da Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição BAC20200825 Bacabal - MA, 25/08/2020

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N" 1.241 do 14 dc março de 2014,

exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico dc Bacabal podcnào ser consultadas através da internet, por meio do

seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.

Para pesquisa por qualquer termo c utilização dc filtros, acesse hUps://doni.bacabal,ma.gov.br. As consultas,

pesquisas c download são de acesso gratuito e independente dc qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br

Site: wvAv.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DE TER.MO ADITIVO

Extrato de Termo dc Aditivo N,'’ 009/20, decorrente do Contrato N.° 3ÜÜ901-01/2Ü19-SF.MOU/ PMB. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDI.MENTOS EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo.

Objeto: .Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual período. Prazo .\ditivado: Fica então adilivado

0 prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo proirogado até 19 dc setembro dc 2020. Data

da Assinatura: 20 de agosto dc 2020. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA.

20 de agosto de 2020. Edvan Brandão dc Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.® 19080105/2020. oriunda do PREGÃO PRESE.NCIAL n." 020/2019-SRP.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRE TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

e empresa G .M OLI.MPIO DE OLIVEIRA sob CNPJ n." 01.667.954/0001-15, ESPÉCIE: Contrato Administrativo.

OBJETO: Contratação dc pessoa jurídica para rornccimcnto dc Materiais dc Construção. V.Al.OR: R$ 247.216,8!

(duzentos e quarenta c sete mil. duzentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos). DATA 1)0 CONTRATO: 24 dc

agosto de 2020. VIGÊNCIA: Início: 24/08/2020; Término: 31/12/2020. FONTES DE RECURSOS: ÓRGÃO: 02 -

PODER EXECUTIVO; UNIDADE: 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; PROJETO/ATIVIDADH:

Prefcimra .Municipal deliocabai- MA,Tra\csca 15 de No»cmbro. 229. Ccmro - Itacabal ● Maranhão - CLP. MTIXMKIO » w«'.l>acabal.ina.pov.br
Didrio Oficial do Município HIetrúnico- Sccreiaria Mumcipal dc AdminíMraçào e Plancjamcnio - l-onc: (W)3(i2l H5.Í1 - dom'a bacabal.ma,gov .br

F.dição m> n”BAC2ü20ÜS25



rREfElIUfiA ím;NICIPAl.L)E BACaBAL-MA
FIs. ns: W

/wl9Pfoc. n^:
N) 18S. se«t3'l«lra. 2S ds rro

Rubrica:
^AWA*a:&»(andift mj gov br e wwwtoniDrJiiovcmAmeritaisgevbr. E(cltr«ei^e(Moi
adicionais poderio ser obtidos através do lKitacao&ac«oar>dia.rna.gow.br, Torr.issio

ISSN 5677-7069

Centra) oe l>cilaçio ● CCL (

1)1 AKIO OKICIALDA UMAO-seçio3

PREFEITURA MUNiCIPAL DE TRJNOAOE

AVISO
TOMADA Of ̂ AeCOS N* 7/2020

A{ai4ndia-MA. 23 de seterrbro de 20^0

ViTCXt MACADHÍCS SAMPAfO
A ComissAo Primanente de liC«taçio do mun^ipio de Ttiodade - Go>as, r>o uso

de Suas atripu>(6es lediis. toma publ<o após praio recutsal a abertura da 2* SESSÃO
PUBüCA, portanto Cdrivoca as empresas habutadas SURPREENDA ENGENKAJtIA ElR£U.
FEIIX CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIREU e l « E CAftNElRO CON^RUTOftA ITDA e

dema«s interessados pera A8CRTURA DO ENVEIOPE N* O; ● PROPOSTA DE PREÇOS na dia
01 de outubro de 2020 is l^hOOnun na Sala de L<rtações rto Cenl/o Admnistratcvo
fAunicipal Prefeito Pedro Pereira da ̂ va, situedc r^a Avemda Raimundo de Agut^o. n' A20.
Quadra 02, Jardim Salvador. CEP; 7S3SS-4U em Trindade/00. Que sera lef^ pda U<
Federai n’ i6$6/93 e suas aUerasdes, corn as disposiçées deste Ed<ia). na forma que

eipe«f)ca PioceiSO n' 2020033922 - TOMADA DE PREÇOS N' 007/2320. maiores
informações (62) 3S06-7032

AVISO DE UCrTAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO Nt «4/2020 ● SRP

A Prefeitura Munopal de Açailãr>d4 ● MA. por irveio do Piegoeiro Ofical torna
púb^Kc aos interessados que fara lK«taç4o na moda<idade Pregio. na forma eietròmca, do
tpo menor preço por item. tendo por objeto o reguiro de preços para a eventual
contratação de pessoais) |ur>di<e{s) para e fornecimento de móveis. candKionads es de ar
e equipamentos de mformitica, para o Teatro Municipal de Açailandia. de mteresse aa
Secretaria Munc<pal de Cultura A realização do cartarne esta prevista para o d«a 09 de
oütuoro de 2020 as 09NXVrNn ● horar« de Srasilia.  O recebimento das propostas, abertura
e disputa de preços sera exclusiva mente por rreio eletrgr^KO. rvo endereço
AM<vr câmprasgavernamentais gov br ● UA$6 980941.  O edital completo esti à dspos<çio

www.acailandia ma.guv.br
viww.eâmprasgovernamentais gcv br Esclarecimentos aditionais poderão ser obtidos
através do e-rnail lieitacao$acailar>dia ma gov.br ComissSo Central de LiCitecão ● CCl

Acailáridia*MA. 23 de setembro de 2020
VITOR MÍGALHAeS SAMPAIO

dos Interessados snesnos e

Trir>dade*GO. 24 de setembro de 2020
ANDRE PEUPt FERREIRA FREiRE

Presidente Oa CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA POrUCA N« L/2020

O Gestor do Poder Executivo, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a iúmula 473 do 6TP e art 49 da Lei Sê6$/93, resolve. REVOGAR em todos os saus
termos, por interesse públKo e da admiiiistraçSe,  o processo Iicitatoria sob o nS 001/2020,
Concorrência Publica. CUjO objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DA SEGUNDA ETAPA UO CENTRO DE EVENTOS  E FEIRAS (EXECUÇÃO OE PISO
E ILUMINAÇÃO) 00 MUNICÍPIO OE TRINOADE/GO LOCAU2ADO NO CARREIRÓDROMO
MUNICIPAL NO SETOR CRISTINA II

Motivo, 0 prso nio sera executado, uma ves Que no local sera reaitrado apenas
asfalto usinado a fna {mic/orevestimento), e a iluminação sera eieculada pelo própno
município, por te tratar de rneOida que melbor atende o  interesse público e da
administração

AVISO DE LICITAÇÃO

TÜMAOA DE PREÇOS W U/202O

O municipiO de Açailãndli (MA), através da Prefeitura Muriicipal de Açailãndia,
por meio da Comitsâo Central de Licitaçío ● CCL, torna publico aos interessados que, com
base na lei n* 8 666/93 e suas alterações posteneres. Lei ni 523/2006 e suas alterações
posteriores, Decrete Municipal n« 136/2U15 e suas alterações posteriores e Decreto
Municipal 177/2016 e suas alterações posteriores, fara rea1<7ar. ès 09.00 h {nove horas) do
diâ 53 da outubro de 2020, liçitação nu modalidade Tomada de Preços r\9 011/2020. sob
a fomia de execução inrjireta e regime d« empreitada por preço global, do tipo menor
preço, tendo pur objeto a ccmtiatação Oe pessoa juífdica especializadas em serviços de
engenharia civil par» retomada de obra da Creche Nova Açailindia. de inte'esse da
Secretaiia Municipal de Educação A presente licitação sera leatcada no audtono da
Prefeitura Municipal de Açailándi», situada na Av. Santa Lutia, s/ne, Pa<que das Nações,
Açailársdia {MAj O edital e seus anexos ettSe a disposição dos interessados ne endereço
supra, de 2* a 6< feira, em oias utets, no hprino das 78 OOh (oits horas] as lA.ooh {catorze
horas) e r>o sitia otiçial deste poder executivo  - www.aeailandia magovbr, onde poderio
ser consultados ou obtidos gratuitair.ente. Esclarecirnentos adicionais no endereço sup'a
ou p«lo e-mail Uitacao^acailandia rra gov

Trindafle-GO, 24 de setembro de 2027
V/AGNER Alves costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVÂNlA

AViSO D€ RÊTiftCAÇÃO

O MuniÇipiO dl Turvãnia GO, considerando o aviso do Pregão Eletrônico n^
007/2020*SAP. publicado no Oia 16/09/2020, tendO como objeto aquisiçlo de 02 ónibus
Escolar Rural 0 LM, pa<a atender » demanda da secretaria de educação do município de
Tgrvãnié/GO. resüfve' RETIFiCAR o Item 17 I dc Edital dO Pregão Eletrônico n* D07/2020 e
Item e 7 5 do Termo de Referénoa do referido pregão, no seguinte asoecto; Onde se lé *0
pagamento ao contratado sera realirado em 03 (tres) parceias iguais, sendo a primeira no
ato da entrega do vefculo e as outras 02 (duas) com 3D e 60 dias*, leia*sa "O pagamento
ao contratado sera realiUdO em PARCELA ÚNICA NO ATO DA ENTREGA DO VEICULO*.

Maiores mfermaçòes ● aquisição do Edital junto CP. em horário de etpeaiente, através do
telefone {64) 3682 1769 pelo s<ic/e* rna< I; www.tu rva ma gc gcv.br /ou

hcilicaoturvama^gmail com www.com prasgovetnamentaisgúv.br

Açaiiandia-MA, 23 de setembro de 2027
MANOEL EDUARDO ROSA PINHEIRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE 0ACABAL

EITTRATO DE TERMO ADITIVO N* 8/2020

Decorrente do Contraio N * 300901-01/2019-SEMOU/ PMB. Partes PREFEITURA
MUNICIPAL OE 8ACASAL, através da SECRETARIA MUNiQPAJ. OE 06RAS £ UR8ANISMO e a
Empresa CONSTRUNORTE EMPRÍENOIMÍNTOS ElREU. Espécie. Termo de AdUivo. Objeto.
Ad<tivar o prazo de execução e vigér>cia do contrato por igual período ^aio Aditivqdo* Fica
enLio aditivado o prazo de vigência « e«e<u(ão por rrvai* 30 (t/mta) d>as. t.carido o praço
prorrogado até 23 de agosto de 2020 Data da Assinatura 24 de lulho de 2020. Base Legal.
Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores Sacabai ● MA. 24 d« julho de 2C20.
Edvan Srendio de Farias. Prefeito Municpal de fiacabai,

EXTRATO DE TERMO AOITIVQ N* 1/2010

Decorrente do Contrato N' 031001-01/203O-SEMuS/PMO. Partes* PREFEITURA MUNICIPAL
OE 6ACA8AL, através da SECRETARIA MUMOPAL DE SAUDE e a Empresa CONSTRUTORA
RAMPA LTDA, Espécie. Termo de Adiiivo Objeto Aditivar o prazo de execução e vigência
do contrato por igual periodo. Piazo Ad<tivado. Ticú então aditivado 0 prazo de vigência e
execução po' mais 97 (noventa dias) d>as, ficando  o prazo prorrogado até 07 de júho de
2020. Data da Assmatura. 08 de abnl d« 2020. base Legal: Lei 8,666/93 e suas demais
alterações postenores. 8acibal MA, 08 de abnl de 2020, /ames Soares dos Santos
Secretario Municipal SaOde.

Turvirva ● GO, 24 de Setemb'0 de 20»
UTIOA SANTOS DE OUVElRA R!8ElRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL D£ VILA PROPÍCIO

AVLSO DE LIOTACAO

TOMADA DE PREÇOS N« 3/2020

O MuniCipio de Vila Prepíeio-GO, em conformidade cem a Lei Federal n«
8 666/93 e suas a1ter»ç5«s, torna púbiiCO que r>o dia 12/10/2020, as 9h, na Prefeitura, na
modaiioade Tomada de Preço, do tipo menor preço global sob o regime de empreitada
mtegral, estari recebendo e procedendo a abertura dos envelopes de documentação e
proposta visando a contratação de empresa espeoaiizada no ramo de engenharia, pata
execução da rede de distribuição urbana e iluminação pubiica do Setor Ado da Soa Vista,
no Distrito de Assunção de Goias, neste Município, em sessão pública da Comissão de
Licitação. Para maores informações e cópia M Edital poderio ser obtidos junto a
Prefeitura de Vila Propício*GO, sito ● Rua S, esq e/ Rua 20, s/N» , Centro - CEP 76.393-000,

e  ou pelo Fone (621 3320-7140 em horirio de expediente ou pelo
SiteWAVw.viiapropicio.go.|ov br. EXTRATO OE TERMO ADITIVO N* 7/2020

Oeeyrrffite do Contrato N * 3CWO1-01/2D19-SEMOU/ PM6. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE 8ACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL OE 06RAS E URÕANiSMO e a

Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS ElRÊLI, Espécie. Termo de Aditivo Objeto.
Aditivar o pmc de execução e vigência do contrato por igual perioòo. Prazo Adittvado: Fica
entiu aditivado o pra:o de vigénda « enectiçlo por mais 30 (trifitAj dias, ficando o prazo
prorre^ado aié 26 de julho de 2020. Data da Assinatura: 26 de junho de 202U. Base Legal:
Lei 8 666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal ● MA. 26 de junho Se 292C
Edvan Brandão de Farias Prefeito Municipal de Bacabai

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 9/2026

Oecottenie do Contrato N * 3C*0gOl-05/2O19’SEMOU/ PMB Partes. PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACAQAi, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a

Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS ElRELh EspéCie Termo de Aditivo Objeto*
Adíiivar o prazo de execução a vigênçia do contrato por igual período Prazo Aditivado: Fica
então aditivado o prato de vigência e e««eução Dor mais 30 (trirsta) dias, ficando o prazo
prorrogado até 19 de setembro de 2020 Data da Assinatura: 27 de agosto de 2020, Base
Legal Let 8 666/93 e suas dema«s alterações pesterrores. Bacabal ● MA. 20 de agosto de
2020 Edvan Brandão de Farns P/efeiio Mumeipal de Bacabal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 15/2020

D«a//ente do Contrato N * 300901-01/2019 SEMOU/ PMB Partes PfitfETTURA
MUNICIPAL DE BACABAL, atraves da SECRETARIA MUNIÜPAI DE OBRAS £ URBANISMO e a
Empresa (XiNSTRuNORTE EMPREENDIMENTOS ClREü, Esoécie Termo de Atútrvo Objeto
Adilivar o prazo de eiecuçio e vigenc a do contrato por igual periodo Prezo Aditivado. Frca
então aditrvado o prazo d« vigência e execução per mais 30 Itrmtal dias, ficartdo o prazo
prorrogado ate 18 de outubro de 2020 Data da Aasinatura 18 de setembro dn 2020 Base
Legal Lei 8 666/93 e suas demais alterações posienores Bacabal ● ma. 18 de setembro de
2020 Edvan Brandão de Farias Prefeito Murucipai de Bacabal.

EXTRATO OE TERMO ADITIVO N* 10/2020

ORLEI RODRIGUES OE ARAU/O
Prefeito

ESTADO 00 MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÀNDIA

AVISO OE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N* 38/2020 ● SHP

A Prefeitura Mgniopal de Açailãndia ● MA, por meio do Pregoeiro Oficiai, torna
publico aos interessados que a licitação na modalidade Piegâo, na forma eletrônica, do
tipo mertor preço por item, tendo por objeto o registro de preços para a eventual
contratação de pessoa juridica par» a tqulsiçlo de equipamento e material permanente
(mamógrafo e pistola paro biopsio] para uhidade de alençâa espenafitada em saúde do
munieforo da Açaiiêr>dia, conforme proposta 51616 419000/1200-02, de interesse da
Secreuna Mumopal de Saúda, que a realização do certame f<> acmaDD para o dia 78 de
outubro de 2020, ãs 9h00min > horãno Ipcal de Aç^ilãnd.a - MA. tendo em vista a
deferimento do pedido proveniente de um« sokitaçlo de esclarecimentos sobre o prazo
de entrega dos equipamentos (disponível no Portal da Tcan»parêncra, õacop e
Cemprasnet) O recebimento das propostas, abertura  e dspvta de preços será
éadusjvamente por me.o eletrônico, r>o endereço veww eomprasgovemamentais gov br,
UA3G. 9B0961 ● Prefeitura Municipal de Aça.lindia  ● MA Q edrtai completo está ã
disposição

www.comprasgevemameritaisgov br Esclarecimentos ad<ionais poderão ser obudos
através do e-mail lioticaotfacailarvdia ma gov Ce.

dos interessados sites wwwacaJarvdia ma.gov brnos e

Açailind a MA, 23 de selemiyo de 2027
DEN(L$ON OCHION FONSECA

AVISO OE LICTTACÃO

PRCGAQ (LCTIiOniCO Nt 43/2020 - SRP

Oeíarrentf do :omr,Io N- lOOSOlOl/iOlS-SíMOLf/ PMB.
MUNICJPAL DE 6AC464L. »I,»v*s 04 SECRETABlA MUNICIPAl DE OBRAS E URBANISMO c ;
EoipfoM CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS ElREEI, Ejpecie Ttimo d< Aditivo Ob|íto
Aditiv.t , eveoiçlo Qot »rw(os do Tootrato em epierefe, cuto ob|eto é e Eioouçlo dos
ScAnçus Remanescentes de Recvwt^sJo t Melhofia da, estradas wcmais no raonc-pio de
Bacabal - MA. d« acordo cons c contrato da rapassa n- 83:98ó/20í6/MAPA/CAi)(». Do
valor: RS 13 330,43 {Descato rnil Traiantos a ortanta reais e Ruarenta e trés centavos] Data
da Assinatura. 10 de setembro de 2020. Báse Legal. Lei 6 666/93 e Suas demais alterações
posteriores, Bacabal * MA, 10 de setembro de 2020 Edvan Brandão de Farias Prefeit
Municipal de Bacabal

Parles PREFEiTURA
e aA Prefeitura Mumcipal de Açailãndie - MA, pv me^ ifo Pregoelro Of<ial, torna

púbüee aes interessados que fara licitação na modaSdade Pr^io. na forma eletrônica, do
tipo menor preço por nem, tendo por objeto o 'egisiro de preçoc visando d contratação de
peuoa {s| juridica |s] para axecução de servreo reprogrilico, com fornecimento de material
{papel A4) por conte da eontrarante, de interesse de Secretaria Muncpaf de Educação. A
realização do certame esti premsta pare o dia 06 de outubro de 2020 as 09h7Dmin -
horirto de Brasilia O recebimento das propostas, abenura e disputa de preços sera
exdusivamente por meio eletrônico, no ertdereço. wwvrcomprasgovernamentais.gov.br -
UA3G 987961 O edital complete está á disposição dos interessados nos sites:

-ua» wrr-, «M <^0i|« C9JCJOZa»í»i»m
57

««« ''■IKmi « inrilMr●●ar Ji4l*h»*fit# ...ífrf*-,» rv» 2 2»2 Si Zai«.*2C0i, jCP●a rhBnvT artfikirt ● biv«M


